ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa Napoleão Laureano
Gabinete do Vereador Zezinho Botafogo

REQUERIMENTO

AUTOR: Vereador ZEZINHO BOTAFOGO

Senhor Presidente,
Senhores (as) Vereadores (as),

Requeiro  as  Vossas  Excelências,  cumpridas  as  formalidades  regimentais  desta  Casa
Legislativa, após a manifestação do Plenário, no sentido de ser oficiado ao Ilustríssimo Senhor
Superintendente da EMLUR, Lucius Fabianni, solicitando ao mesmo que determine ao setor
competente  proceder  aos  serviços  de  limpeza  e  capinação  na  área  interna  e  externa  do
Campo de  Futebol  Francisco  José  da  Silva  (Jabiracão),  localizado  no  bairro  do  Alto  do
Mateus, nesta capital

Justificativa

Essa  proposição  é  uma  demanda  da  população  daquele  bairro,  principalmente  dos
desportistas que utilizam àquele equipamento esportivo para a prática do futebol e lazer. Nas
áreas interna e externa,  o mato tem crescido desordenadamente  em virtude das chuvas que
recentemente caíram na capital, deixando as calçadas intransitáveis para o pedestre, e quanto
ao campo da mesma forma, impraticável para a prática do esporte.

Nesse sentido, se faz necessária e de forma urgente uma ação efetiva por parte da órgão
responsável pela limpeza da cidade, devolvendo uma melhor qualidade de vida aos moradores
daquele bairro.

Plenário Senador Humberto Lucena, em 15 de junho de 2020.

Protocolo do Requerimento

______/______

Setor de Expediente